
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 281 del 17.05.2018 

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE AREA GIOCHI GIARDINI TOGLIATTI ¿ 

OPERE COMPLEMENTARI ¿ DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO¿ Smart Cig Z9C239276D 

 

 
Per il Dirigente Responsabile del V Settore 

Arch. Massimo Temporin 
Il Funzionario Incaricato di P.O. 

e Capo Servizio LL.PP. arch. Lorenza Mussa 
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 

macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 

dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29/12/2017 – 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 

CONSIDERATO che il Dirigente, Arch. Massimo Temporin, risulta assente dal Servizio; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/03/2017 all’oggetto: Sostituzione Dirigenti in caso di assenza o 
impedimento; 

PRESO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione  n. 73 del 07/12/2017, esecutiva, all’oggetto 

“Individuazione profili professionali cui attribuire incarichi di posizioni organizzative”, ha individuato, per 

l’anno 2018, i profili professionali, ai quali assegnare la posizione organizzativa, e tra questi il Funzionario 

Tecnico Lavori Pubblici;  

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del 5° Settore n. 798 del 28/12/2017, con la quale è stata 
conferita, per l’anno 2018, posizione organizzativa al Capo Servizio LL.PP. Arch. Lorenza Mussa – 
Funzionario Tecnico di questo Ente – sugli uffici del Settore LL.PP.; 

PREMESSO  

 che con Determinazione Dirigenziale n.818 del 28/12/2017, al fine di riqualificare l’area giochi 
esistente all’interno dei giardini “Palmiro Togliatti”, venne affidata la fornitura con posa in opera di 
attrezzature ludiche, individuate sulla base delle caratteristiche dimensionali e morfologiche dell’area 
medesima, sulla base delle più recenti normative e regole tecniche inerenti la sicurezza delle aree 
gioco; 



 che con Determinazione Dirigenziale n. 733/2017 del 13.12.2017 fu affidata la fornitura in opera della 
pavimentazione antishock in gomma colata, necessaria e complementare alla collocazione di tali 
nuove attrezzature ludiche;  

 che, dopo le operazioni di rimozione dei giochi e della pavimentazione in gomma esistente, nel corso 
della sistemazione del fondo su cui effettuare il getto di gomma colata e di pulizia delle caditoie di 
raccolta delle acque piovane, si è riscontrato che la rete di regimentazione delle acque bianche non 
risultava efficiente, specie in caso di abbondanti e copiose precipitazioni, da un alto a causa di dissesti 
provocati da radici che hanno provocato nel tempo l’intasamento e addirittura la rottura delle 
condotte, dall’altro dalla dimensione della rete stessa a suo tempo progettata, anche in relazione alle 
mutate condizioni climatiche che vedono ormai il ripetersi periodico di cosiddette “bombe d’acqua”; 

 che di conseguenza, in considerazione della conformazione morfologica dell’area giochi, che risulta 
adiacente a scarpate che collegano l’area medesima ai marciapiedi si via Camurati e sul piazzale del 
parcheggio (largo Montessori), per migliorare la regimentazione delle acque piovane in prossimità di 
tali scarpate è necessario intervenire creando vialetti pedonali con pavimentazione drenante 
(ghiaietto), anche attraverso la parziale ridefinizione delle aree gioco così come ipotizzate inizialmente, 
compresa la ridefinizione delle loro pendenze; 
 

VISTA la stima dell’intervento, redatta dai tecnici com.li, che prevedeva una spesa presunta di € 29.039,61, 
compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati in € 800,00 - oltre ad IVA 22% pari a € 
6.388,71 e così per un totale di € 35.428,32; 
 
DATO ATTO che pertanto l’affidamento risulta di importo imponibile inferiore alla soglia di cui all’ art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
CONSIDERATO che il sistema di aggiudicazione dell’appalto in oggetto previsto, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del DLgs 50/2016 e smi, considerata l’urgenza derivante , è l’affidamento diretto all’operatore 
economico che, avendo individuato le problematiche nel corso degli specifici interventi di ricerca guasti 
eseguiti sugli scarichi fognari, nonché ispezioni inerenti le problematiche di drenaggio dell’area riconducibili 
alle caratteristiche intrinseche del terreno, garantisce maggior celerità nell’esecuzione di quanto 
necessario, previa naturalmente la valutazione della congruità del preventivo di spesa fornito sulla base di 
elaborati tecnici esecutivi redatti dagli Uffici, secondo modalità di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 s emi e viste anche  Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre;   
 
INTERPELLATA dal R.U.P. pertanto la ditta CUBITO ANTONINO srl, via del Commercio 6, 15048 Valenza (AL) 
– C.F./P.IVA 02153300062 e DATO ATTO: 
- che la sunnominata ditta, nel dare la propria disponibilità, ha fatto pervenire propria miglior offerta 

come da preventivo ns. Prot. n. 8115/2018 del 03.05.2018; 
- che le condizioni economiche offerte dalla ditta CUBITO ANTONINO srl, via del Commercio 6, 15048 

Valenza (AL) – C.F./P.IVA 02153300062, che prevedono l’esecuzione dell’intervento per netti € 
27.627,63, compresi oneri per la sicurezza - oltre ad IVA 22%, risultano congrue; 

- che la somma affidata per l’intervento è da considerarsi PRESUNTA, in quanto trattandosi di intervento 
che comporta scavi e non disponendo agli atti di documentazione attestante lo stato di fatto dei 
manufatti, potrebbero rinvenirsi tracciati di linee non note, o condizioni di ulteriori e più gravi 
ammaloramenti delle reti sotterranee, tali da rendere necessari interventi aggiuntivi rispetto a quelli al 
momento previsti, che si demandano eventualmente al responsabile delle reti acque bianche, Capo 
Ufficio Strade, geom. Bonabello; 

 



RILEVATO che la ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali necessari per 
l’intervento di cui trattasi; 
 
PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
VISTO il DRP 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto ad oggi ancora applicabile; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) 
laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizioni di importo inferiore a € 40.000,00 e le 
Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e smi in merito agli affidamenti di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs n. 
56/2017 con Deliberazione di Consiglio n. 206/2018; 
 
RICHIAMATE: 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. Approvazione”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione”; 

­ la deliberazione di Giunta Comunale n. 6  del 07/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 
D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020"; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07/02/2018 all'oggetto "Art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020". 
 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio 
e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 
n. 205 del 27-12-2017; 
 
VISTI: 

­ la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

­ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

­ il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

­ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

­ Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

­ la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 
 

DETERMINA 



 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016 e smi i lavori edili/stradali 

complementari inerenti la riqualificazione dei Giardini Togliatti, alla Ditta “CUBITO ANTONINO srl”, via 
del Commercio 6, 15048 Valenza (AL) – C.F./P.IVA 02153300062, per un importo pari a € 27.627,63, 
compresi oneri per la sicurezza - oltre ad IVA 22% pari a € 6.078,08 e così per un totale di € 33.705,71; 

3. Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario a copertura della spesa complessiva per 
l’affidamento in oggetto, nel modo seguente: 

- € 31.327,46, in conto residui a seguito di riaccertamento ordinario di cui a GC 17 del 26.03.2018; 
- €2.378,25 sul bilancio di previsione 2018-2020 per la quota relativa alla competenza dell’anno 

2018;  
 



 
4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il  pagamento della 
somma stanziata nel primo semestre 2018 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla 
data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica; 

 

- in conto residui a seguito di riaccertamento ordinario di cui a GC 17 del 26.03.2018; 

Articolo 
Numero Id. 

Missione 
Programma 

Capitolo Descrizione 
numero  
impegno 

Importo 

1 
10052209 

10 
5 

 
21005209 

 
Rifacimento impianti 

illuminazione pubblica obsoleti 

 
2015/666 
2016_1 

 
€ 1.229,29 

     1 
10052209 

10 
5 

 
21005209 

 
Rifacimento impianti 

illuminazione pubblica obsoleti 

 
2015/666 
2016_6 

 
€ 3.742,98 

1 
10052204 

10 
5 

 
21005204 

 
Sistemazione strade cittadine 

diverse 

 
2015/1217 

2015_1 

 
€7.021,29 

1 
10052204 

10 
5 

 
21005204 

 
Sistemazione strade cittadine 

diverse 

 
2015/1390 

2015_1 

 
€14,40 

1 
10052204 

10 
5 

 
21005204 

 
Sistemazione strade cittadine 

diverse 

 
2015/1390 

2015_4 

 
€7.300,00 

1 
10052209 

10 
5 

 
21005209 

 
Rifacimento impianti 

illuminazione pubblica obsoleti 

 
2016/22631 

2017_1 

 
€8.983,37 

1 
10052204 

10 
5 

 
21005204 

 
Sistemazione strade cittadine 

diverse 

 
2017/1854 

2017_2 

 
€3.036,13 

- sul bilancio di previsione 2018-2020 per la quota relativa alla competenza dell’anno 2018 

Articolo 
Numero Id. 

Missione 
Programma 

Capitolo Descrizione 
numero  
impegno 

Importo 

1 
10051305 

10 
5 

 
11005305 

 
Sistemazione strade e piazze 

 
2018/977 
2018_1 

 
€2.278,25 



DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

nel corso del 1° SEMESTRE 2018 € 33.705,71 

 
5. Di dare atto che il contratto con l’affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 

con le modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
6. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 

3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010  convertito nella Legge 
17/12/2010 n.217); 

7. Di demandare all’Ufficio Strade l’eventuale affidamento di lavori necessari a ripristinare la rete di 
raccolta delle acque bianche, qualora  nel corso dell’intervento di cui trattasi si verifichi la necessità di 
ulteriori eventuali lavori inerenti la rete di raccolta acque bianche; 

8. Di dichiarare, in capo alla sottoscritta, Capo Servizio LL.PP. e Funzionario incaricato di P.O., 
l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e che, nell’ambito di detto 
procedimento, riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 

9. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza: 

 il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sotto sezione di primo livello Provvedimenti– sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi ai sensi dell’Art 23 del D.Lgs. 33/2013 e smi; 

 le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicati nella Sezione 
Amministrazione Trasparente in sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto 
sezione di secondo livello “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi 
dell’Art. 1, comma 32 L. 190/2012 e Art. 37, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 33/2013 e smi; 

 il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 
 

Per il Dirigente V Settore  
del Comune di Valenza  

la P.O. arch. Lorenza Mussa 
 
 
 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 281 del 17-05-2018 

Proposta determina n° 288/2018         

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE AREA GIOCHI GIARDINI TOGLIATTI ¿ 

OPERE COMPLEMENTARI ¿ DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO¿ Smart Cig Z9C239276D 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 17-05-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


